Дело № 5-47-28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2020 года
г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2. ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Ростова Д.А. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
  Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 17.01.2020 года  Ростов Д.А. 29.12.2019 года в 15 часов 00 минут в г. Керчи по ул. /изъято/управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  выполнил маневр задним ходом, произвел наезд на стоящее транспортное средство /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, после чего оставил место ДТП, не прибыл для оформления документов ДТП на ближайший пост ДПС, не оформил со вторым участником ДТП бланк извещения о ДТП, в соответствии с требованиями ОСАГО, чем нарушил п. 2.5 и 2.6.1 ПДД РФ, за что предусмотрена ответственность ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании  Ростов Д.А. вину признал, с протоколом согласился, пояснив, что действительно совершил наезд на стоящее транспортное средство -  /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, после чего, умышленно покинул место ДТП, каких-либо ходатайств не заявлял.

В судебном заседании потерпевшая /изъято/, управлявшая транспортным средством на которое совершен наезд, поддержала свои письменные объяснения данные 29.12.2019 года, пояснив также, что она и ее супруг пытались решить вопрос с Ростовым Д.А. о возмещении ущерба без вызова ГИБДД, однако Ростов Д.А. отказался добровольно возместить ущерб и покинул место ДТП.

В судебное заседание потерпевший /изъято/, являющийся собственником транспортного средства - /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом посредством телефонной связи, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно протоколу об административном правонарушении  /изъято/ от 17.01.2020 года  Ростов Д.А. 29.12.2019 года в 15 часов 00 минут в г. Керчи по ул. /изъято/управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  выполнил маневр задним ходом, произвел наезд на стоящее транспортное средство /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, после чего оставил место ДТП, не прибыл для оформления документов ДТП на ближайший пост ДПС, не оформил со вторым участником ДТП бланк извещения о ДТП, в соответствии с требованиями ОСАГО, чем нарушил п. 2.5 и 2.6.1 ПДД РФ, за что предусмотрена ответственность ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ.

Кроме того, вина  Ростова Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается схемой места дорожно-транспортного происшествия от 29.12.2019 года; письменными объяснениями /изъято/ от 29.12.2019 года; рапортом ст. оперативного дежурного УМВД России по г. Керчи; письменными объяснениями /изъято/ от 17.01.2020 года; письменными объяснениями Ростова Д.А. от 17.01.2020 года; фотоматериалом; постановлением по делу об административном правонарушении  /изъято/ от 17.01.2020 года; постановлением по делу об административном правонарушении /изъято/ от 17.01.2020 года.

Оценив собранные доказательства в совокупности, мировой судья считает установленным, что  Ростов Д.А. 29.12.2019 года в 15 часов 00 минут в г. Керчи по ул. /изъято/совершил столкновение с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, покинул место ДТП.
 Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ.
  В силу п. 1.6 ПДД РФ, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6.1. Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  к действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

Вышеуказанные требования ПДД РФ водитель Ростов Д.А. не выполнил и совершил тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Таким образом, в действиях Ростова Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд учитывает признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность  Ростова Д.А. не установлено.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Ростову Д.А., судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание вины, мнение потерпевшей /изъято/, поэтому полагает целесообразным назначить Ростову Д.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок в пределах санкции ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 4.1-4.3, 3.5, 19.3 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ростова Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответст​вующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

         И.Ю. Сергиенко